
 

 
 

      RESOLUCIÓN 
 

De conformidad con lo establecido en el Art. 191.3 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, en el que se establece que la aprobación de la 
liquidación del presupuesto corresponde al Presidente de la entidad local, previo 
informe de la Intervención, así como la liquidación de los presupuestos de los 
Organismos Autónomos, Agencias y el Consorcio de la Orquesta Ciudad de Málaga, 
visto el informe emitido por la Intervención General de fecha 25 de febrero de 2025.  
 

RESUELVO 
 
Primero: Aprobar el expediente de “Liquidación presupuestaria del ejercicio 2024” del 
Ayuntamiento, sus Organismos Autónomos, Agencias Públicas y el Consorcio de la 
Orquesta Ciudad de Málaga, siendo los resultados presupuestarios y remanentes de 
tesorería los que a continuación se detallan: 
 
RESULTADO PRESUPUESTARIO 
 

 
REMANENTE DE TESORERÍA 

 
 
Segundo: Que se dé al expediente el trámite legalmente establecido, procediéndose a 
dar cuenta al Excmo. Ayuntamiento Pleno. 
 

Málaga, a fecha de firma electrónica 
 

          CONFORME CON LOS ANTECEDENTES:               EL  ALCALDE-PRESIDENTE                          DOY  FE, 
                       EL INTERVENTOR                            EL TITULAR DEL ORGANO   
                  DE APOYO A LA JUNTA DE   
                  GOBIERNO LOCAL, o   
                  funcionario delegado 
 
                       Fermín Vallecillo Moreno                           Francisco de la Torre Prados                                                

CONCEPTOS Ayuntamiento Gerencia IMV IMFE CEMI GESTRISAM PICASSO ORQUESTA

a) Operaciones corrientes (DR 1a 5 - OR 1 a 5) 160.160.591,46 30.328.661,77 6.493.939,42 1.296.694,55 -774.190,81 204.976,76 -1.599.167,74 351.202,97

b) Operaciones de capital (DR 6, 7 - OR 6, 7) -65.015.029,37 -5.851.377,18 620.079,86 -74.747,03 -857.120,66 0,00 -152.653,02 -54.513,85

1. Total operac.no financieras (a+b) 95.145.562,09 24.477.284,59 7.114.019,28 1.221.947,52 -1.631.311,47 204.976,76 -1.751.820,76 296.689,12

2. Total operaciones financieras (DR 8, 9 - OR 8, 9 ) 12.217.179,00 -1.547.383,98 -5.146.934,84 -11.027,00 4.570,00 7.710,00 -4.500,00 -2.500,00

3. Créditos gastados financ.RTGG 24.839.417,77 510.264,20 760.215,59 513.497,03 1.134.957,99 70.402,19 2.014.715,44 0,00

4. Ajuste por DF (+) del ejerc. (-) DF + ejerc 90.216.606,88 39.322.695,83 1.838.444,81 1.082.684,60 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ajuste por DF (-) del ejerc. (+) DF - ejerc 52.003.436,07 14.545.653,68 3.419.868,87 2.672.369,10 0,00 0,00 3.114,90 0,00

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 93.988.988,05 -1.336.877,34 4.308.724,09 134.733,05 -491.783,48 283.088,95 261.509,58 294.189,12

Superávit Déficit Superávit Superávit Déficit Superávit Superávit Superávit

CONCEPTOS Ayuntamiento Gerencia IMV IMFE CEMI GESTRISAM PICASSO ORQUESTA TOTAL

1. (+) Fondos líquidos 321.565.606,61 1.737.644,05 2.930.534,65 3.690.171,05 210.741,58 797.516,72 1.053.224,31 455.286,88 332.440.725,85

2. (+) Derechos pendientes de cobro 144.293.553,77 129.496.751,01 42.784.933,95 4.884.842,11 7.088.000,00 3.212.241,95 900.001,36 2.574.155,00 335.234.479,15

(+) del presupuesto corriente 31.976.733,15 76.146.132,31 14.117.679,59 2.977.503,31 7.088.000,00 3.212.217,91 854.671,36 2.574.155,00 138.947.092,63

(+) del presupuesto cerrado 112.099.523,79 52.342.387,09 28.545.681,38 1.901.588,36 0,00 0,00 45.330,00 0,00 194.934.510,62

(+) de operaciones no presupuestarias 217.296,83 1.008.231,61 121.572,98 5.750,44 0,00 24,04 0,00 0,00 1.352.875,90

3. (-) Obligaciones pendientes de pago 186.910.545,10 25.414.133,85 7.180.610,10 1.102.041,43 731.024,58 841.096,53 1.464.058,74 386.298,69 224.029.809,02

(+) del presupuesto corriente 134.351.966,50 6.046.503,36 2.898.758,32 582.068,67 431.528,59 513.099,17 1.375.201,05 259.767,37 146.458.893,03

(+) del presupuesto cerrado 37.711.951,77 373.119,96 152.729,15 408.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.645.850,88

(+) de operaciones no presupuestarias 14.846.626,83 18.994.510,53 4.129.122,63 111.922,76 299.495,99 327.997,36 88.857,69 126.531,32 38.925.065,11

4. (-) Partidas pendientes de aplicación -13.806.884,41 -2.662.653,46 -733.089,63 -28.990,07 0,00 0,00 0,00 0,00 -17.231.617,57

(-) cobros pendientes de aplicación definitiva 13.806.884,41 2.662.653,46 733.104,56 28.990,07 0,00 0,00 0,00 0,00 17.231.632,50

(+) pagos pendientes de aplicación definitiva 0,00 0,00 14,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,93

I. REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1+2-3+4) 265.141.730,87 103.157.607,75 37.801.768,87 7.443.981,66 6.567.717,00 3.168.662,14 489.166,93 2.643.143,19 426.413.778,41

II. Saldos de dudoso cobro 88.852.483,74 6.917.689,78 25.267.046,61 23.406,63 0,00 0,00 40.830,00 0,00 121.101.456,76

III. Exceso de financiación afectada 54.084.525,70 89.863.616,91 11.067.517,59 2.537.100,32 0,00 0,00 0,00 0,00 157.552.760,52

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (RTGG) (I-II-III) 122.204.721,43 6.376.301,06 1.467.204,67 4.883.474,71 6.567.717,00 3.168.662,14 448.336,93 2.643.143,19 147.759.561,13

F
irm

ad
o 

po
r:

 V
A

LL
E

C
IL

LO
 M

O
R

E
N

O
, F

E
R

M
IN

 F
ec

ha
 F

irm
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

12
:3

2 
E

m
iti

do
 p

or
: F

N
M

T
-R

C
M

F
irm

ad
o 

po
r:

 D
E

 L
A

 T
O

R
R

E
 P

R
A

D
O

S
, F

R
A

N
C

IS
C

O
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
19

:4
9 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
F

irm
ad

o 
po

r:
 C

O
LM

E
N

E
R

O
 M

O
R

A
T

A
, E

N
R

IQ
U

E
 F

ec
ha

 F
irm

a:
 2

6/
02

/2
02

5 
08

:4
8 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
S

el
la

do
 p

or
: A

Y
U

N
T

A
M

IE
N

T
O

 D
E

 M
A

LA
G

A
 F

ec
ha

 S
el

lo
: 2

6/
02

/2
02

5 
08

:5
0 

E
m

iti
do

 p
or

: F
N

M
T

-R
C

M
AYUNTAMIENTO

Libro: LRAYTO-2025/1

N. Orden: 2025/2650

F. Incorporación: 26/02/2025 08:50

Este ejemplar impreso de documento electrónico se puede verificar mediante el localizador
3G4X27Q4Y69LLQQF2FM9MH3MW en http://coteja.aytomalaga.intranet o escaneando el código QR que
aparece a continuación.


